

GŁOS POMORSKI

Nr. 12 — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Przeznaczenia miejscowe: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,10 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prapnumery.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarebk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto czeków Gdańsk nr. 2980. Konto oszczędności: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia w Polskę: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 3-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy dla W. M. Gdańska wiersz m/m 3-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reklamy zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja i Administracja Groblowa 27/29.

Redakcja i Administracja Groblowa 27/29.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 16-go stycznia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Co będzie?

Rząd zapowiada stanowczą rękę. — Społeczeństwo oczekuje czynów.

Według dotychczasowych wiadomości, nie można nic pozytywnego powiedzieć.

Stanowcze stanowisko rządu, ujawnione w przemówieniu p. Thugutta, dalej narady pod przewodnictwem samego P. Prezydenta Rzeczypospolitej, a dalej narady w ministerstwie skarbu świadczą, że rząd tym razem czynem (już nie frazesem) chce określić swe stanowisko wobec Gdańska.

Już raz pisaliśmy, że nie jesteśmy ani szowinistami, ani chcemy wojennych rozpraw. Polska ma aż nadto sposobów, by Gdańsk — jak pisaliśmy — nauczyć moresu.

Pisaliśmy wówczas dosłownie:

Należy raz Gdańsk pouczyć, że suwerenność jego jest fikcją, a rozwój tylko możliwy, o ile poprawnie zachowywać się będzie w Polsce.

Wobec stanowiska senatu odpowiedzieć wstrzymaniem dowzu, przecięciem stosunków komunikacyjnych z Niemcami i z Prusami Wschodnimi jako siedliskami agitacji przeciwpolskiej.

CO MÓWIŁ P. WICEPREZES THUGUTT.

Warszawa, 14. 1. (Pat.) Dziś o godz. 10 i pół wieczorem p. minister Thugutt przyjął w Prezydium Rady Ministrów przedstawicieli prasy, wobec których złożył następującą deklarację:

„Sytuacja od dnia wczorajszego nie uległa zmianie. Jest to o tyle dobrze, że nie stało się nic, co by nas zmusiło do decyzji, dla nas samych niewątpliwie przykrych. Jest to jednak zarazem złe, gdyż przedłużenie stanu niepewności denerwuje ludność i gmatwa rzeczy z natury swej bardzo proste.

Zgoda niepotrzebne wahanie się i wątpliwości, o jakich dochodzą nas słuchy z Gdańska, są zgoda — jak myślę — zbyt czyste.

Byłoby znacznie lepszym i pomyślniejszym uznać istniejące dotychczas sposoby załatwiania sporów za jedynie możliwe i skierować sprawę na taką drogę, na którejby ona mogła być rozstrzygnięta w sposób legalny przez właściwe instancje.

Cokolwiek stałoby się, rząd polski oczekuje ze spokojem i stanowczą decyzją dalszego rozwikłania sprawy, która tak niepotrzebnie została zawikłana.

Sądząc z głosów opinii publicznej, które nas dzisiaj doszły, zdaje mi się, że stanowisko przez nas zajęte uznane jest za słusne przez olbrzymią większość obywateli. Pozostaloby mi tylko teraz, chcąc uniknąć wszelkich niejasności, bardziej sprecyzować jeden punkt w zapowiedzianym przezemnie wczoraj odparciu aktów nielegalnej siły.

Niektóre organy prasowe widzą zapowiedź zbrojnego konfliktu. Taka interpretacja nie byłaby zupełnie ścisła.

Polska chce uniknąć wszelkich aktów zbrojnych tak długo, jak tylko to się okaże możliwym.

Mówiąc jaśniej — Polska użyje ostatecznych środków gdyby choć jedna kropla krwi polskiej miała być w tym sporze przelana.

Pozatem pozostaje jeszcze do dyspozycji rządowi cały szereg sankcji, bardzo dotkliwych dla tych, którzy schodzą z drogi prawnej.

W całej tej smutnej historii jest jedna strona, która może się okazać pożyteczną na przyszłość. Oprócz momentalnej decyzji niedopuszczenia do aktów samowoli i bezprawia, naród polski musi w każdym wypadku bardzo starannie zastanowić się, czy sposób ciągłego ustępowania dla świętej zgody przynosi mu należyte korzyści. Jest największy czas przypomnieć sobie, że dotychczasowe traktaty, konwencje i umowy zmniejszają krok do kroku nasz stan posiadania i użytkowania Gdańska. Morze jest od nas coraz do dalsze.

Wzamięn za to Gdańsk ciągnie ze stosunku z Polską korzyści, jakich nigdy nie miał za czasów przedwojennych.

Wystarczy przypomnieć, że bardzo znaczny udział

Czas cierpliwości się kończy!

Na szczycie ratusza gdańskiego postać Zygmunta symbolizuje dawną zwierzchność polską nad Gdańskiem.

Dziś orzeł polski z ratusza gdańskiego winien wskazywać, że suwerenność nad Gdańskiem wykonuje Polska.

Tak pisaliśmy w piątek ubiegły. Dziś z zadowoleniem stwierdzamy, że po przejściowej — jak chcemy wierzyć — słabości rząd nasz po nowej butności nie tylko senatu gdańskiego, ale i Komisarza Ligi Narodów przystępuje do częściowego realizowania tych wniosków. Przynajmniej tak sądzić można z tego, co zapowiada p. Thugutt, że należy poddać stosunek nasz do Gdańska rewizji oraz że minął czas ciągłego ustępowania dla miłej zgody.

Słowa te nas bardzo cieszą, ale — jak już wspomnieliśmy — tembardziej, o ile im towarzyszyć będą czyny. A teraz ich się spodziewamy, zwłaszcza, że poza

panem Thuguttem stoi prezes ministrów p. Grabski, i sam Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

Zapowiedzią dalszą jest też narada w ministerstwie skarbu, omawiająca szereg zarządzeń, które zdaniem naszym należy przeprowadzić na wszelki wypadek przynajmniej w tym kierunku, by Gdańsk zrozumiał, że suwerenność jego jest nie tylko fikcją, ale że Polska jest protektorką Gdańska.

Oczywiście w takich warunkach nie może być miarodawcze jakiegokolwiek orzeczenie sekretariatu Ligi Narodów, na które zdaje się — spostrzegłszy się, że przecholował — czeka p. Mac Donell.

W sprawach polsko-gdańskich orzeka tylko Liga sama, a sekretariat może tylko przyjmować fakta do wiadomości i apelować do cierpliwości aż do zejścia się Ligi.

Polska aż nadto była cierpliwa. Teraz nadszedł kres cierpliwości, teraz trzeba czynów skutecznych i wywalczenia poszanowania Polski w Gdańsku!

w dochodach z cel polskich daje Gdańskowi więcej, aniżeli wynoszą normalne dochody jakiegokolwiek z wielkich miast polskich.

Ten stosunek, w którym ktoś, będąc stale spychany, musi jeszcze ponosić grube koszty zabawy — wydaje mi się coraz bardziej nienaturalnym. Dlatego też trzeba będzie w najbliższej przyszłości poddać cały ten stosunek stanowczej rewizji.

NARADY U P. PREZYDENTA RZPLITEJ.

Warszawa, 14. 1. (Pat.) Dziś o godz. 6 po poł. w prywatnych apartamentach p. Prezydenta Rzplitej w Belwederze odbyło się posiedzenie komitetu politycznego ministrów, na którym p. prezes Rady Ministrów zreferował raport, otrzymany w ciągu popołudnia od generalnego komisarza Rzplitej w Gdańsku p. Strasburgera w sprawie zatargu o skrzynki pocztowe.

Jak wynika z tego raportu, sytuacja dotychczas nie uległa zmianie.

P. prezes Rady Ministrów przedstawił plan działania rządu na wszelką ewentualność, zwłaszcza na wypadek, o ileby ze strony władz W. M. Gdańska nastąpiły kroki, mogące naruszyć prawny nasz stosunek posiadania i prestige państwa polskiego.

Plan, przedstawiony przez p. prezesa Rady Ministrów został przez komitet polityczny zaakceptowany.

W komitecie politycznym obok ministrów, wchodzących w jego skład, brali również udział p. minister przemysłu i handlu p. Kiedroń oraz koleś p. Tyszką.

NARADY W MINISTERSTWIE SKARBU.

Warszawa, 14. 1. (Pat.) Dziś rano pod przewodnictwem prezesa Rady Ministrów i ministra skarbu odbyła się narada dyrektorów departamentów Ministerstwa Skarbu, dotycząca środków odwetowych natury finansowej i ekonomicznej, przygotowanych w stosunku do Gdańska na wypadek próby rozwiązania przez Wolne Miasto spornych zagadnień nie na drodze prawnej, lecz samowolnie.

Po posiedzeniu tem p. premier udał się do Prezydium Rady Ministrów, gdzie odbyło się nadzwyczajne posiedzenie zainteresowanych ministrów. Na posiedzeniu tem zapadły ważne uchwały, które narazie trzymane są w tajemnicy.

SZCZEGÓŁY WCZORAJSZE.

Warszawa, 15. 1. (AW.) Rozmowa Strasburgera z Mac Donell'em trwała przeszło dwie godziny. Komisarz Ligi Narodów w Gdańsku miał już przygotowane pismo do senatu gdańskiego, polecające usunięcie polskich urzędzeń pocztowych, znajdujących się na obszarze Wolnego Miasta.

Mac Donell był wobec generalnego komisarza R. P. w Gdańsku nadzwyczaj nieustępliwym i chłodnym. Strasburger w sposób spokojny, lecz stanowczy, do-

magął się zaniechania aktów gwałtu i nietaktownej interwencji ze strony Komisarza Ligi Narodów. Poza tem Strasburger zawiadomił Mac Donell'a, że rząd polski wysłał już szczegółową notę w sprawie zatargu polsko-gdańskiego i stanowiska Komisarza Ligi Narodów w powyższym konflikcie, do Ligi Narodów.

Przed nadejściem odpowiedzi z Genewy, rząd polski będzie uważał harde wystąpienie Mac Donell'a, skierowane przeciwko Polsce, jako akt bezprawnego sabotażu i wyciągnię z tego odpowiednie konsekwencje.

Natychmiast po ukończeniu rozmowy z Mac Donell'em, Strasburger wyjechał samolotem do Warszawy. Po drodze rozpoznał na aparacie polskim, który prowadził Polak, pilot Czajkowski.

Niestety wskutek gęstej mgły, musiano po godzinie wrócić z powrotem do Gdańska. Wobec tego Strasburger zakomunikował rządowi polskiemu swą rozmowę z Mac Donell'em telegraficznie.

NIE SEKRETARJAT, LECZ LIGA.

Gdańsk, 15. 1. (Tel. wł.) Lada chwila oczekuje się tutaj decyzji Sekretariatu Ligi Narodów w sprawie pocztowej. Oczywiście decyzja sekretariatu Ligi Narodów nie może być obowiązująca, albowiem w sprawach spornych polsko-gdańskich kompetentna jest tylko Liga Narodów sama, a nie sekretariat.

CO MÓWI SENAT GDAŃSKI? BEZPRAWIE MAC DONELL'A

Gdańsk, 14. 1. (Pat.) Biuro senatu W. M. Gdańska ogłasza następujący komunikat w sprawie stanu poczty polskiej w Gdańsku:

Wysoki komisarz Ligi Narodów nadesłał senatowi następujące oświadczenie, polecając równocześnie ogłoszenie go w prasie:

W piątek, dnia 9 bm. prosiłem polskiego przedstawiciela dyplomatycznego o poczynienie potrzebnych kroków dla przywrócenia status quo ante celem zapobieżenia ubolewania godnym wypadkom, spowodowanym przez wywieszenie polskich skrzynek pocztowych na ulicach Gdańska.

W poniedziałek, dnia 11 bm. zawiadomił mnie polski przedstawiciel dyplomatyczny, że rząd jego nie jest w możności przychylić się do tej prośby.

Wobec tego zawiadomiłem p. Strasburgera, że na wypadek, gdyby rząd jego nie mógł przychylić się do mojej prośby, będę się czuł zobowiązany zakomunikować senatowi, aby na moje żądanie i na moja odpowiedzialność usunął skrzynki pocztowe z wyjątkiem skrzynki umieszczonej na budynku polskiego komisarjatu generalnego, która ze względu na eksterytorialność nie może być naruszona.

W sprawie tej odbyły się dalsze rokowania w dniu wczorajszym i dzisiejszym z p. Strasburgerem, z któ-

rym odnośnie do tej kwestji pozostają jeszcze w kontakcie.

Zakomunikowano mi dalej, że polska delegacja przy Lidze Narodów w Genewie otrzymała polecenie przedstawienia polskiego punktu widzenia generalnemu sekretarzowi Ligi, z którym pozostają obecnie w tej sprawie w kontakcie.

ECHA WARSZAWSKIE.

Warszawa, 14. 1. (AW.) „Kurier Czerwony“ dowiaduje się, że Rząd Polski zwrócił się do Ligi Narodów i Rady Ambasadorów z notą, przedstawiającą przebieg zatargu gdańskiego i niebawem stanowisko, jakie zajął w tej sprawie Wysoki Komisarz Ligi Mac Donell.

Warszawa, 14. 1. (AW.) „Gazeta Warszawska“ pisze, że Polska nie dążyła do zaostrzenia stosunków na terenie W. Miasta i zachowaniem swoim wykazała tak daleko posuniętą cierpliwość, że w tej mierze nie mogą ją spotkać żadne zarzuty. Wszelka cierpliwość ma jednak swoje granice. Samowola i gwałt w konflikcie początkowym może stworzyć taką sytuację, że Rząd Polski nie będzie mógł cofnąć się w obronie swej godności państwowej przed użyciem najenergiczniejszych środków.

B. K. w „Kurjerze Warszawskim“ z zadowoleniem wita oświadczenie min. Thugutta, które budzi wiarę, iż Polska pojmując, iż nie można tolerować małych nadużyć, aby nie zachęcić do większych.

„Rzeczpospolita“ łączy sprawę zatargu gdańskiego z rokowaniami o pożyczkę amerykańską, wyrażając przekonanie, że postępowanie Mac Donella i Sahma robi wrażenie, że pragną oni stworzyć atmosferę niepokoju międzynarodowego naokoło Polski, aby utrudnić jej rokowania o pożyczkę.

„Kurier Czerwony“ stwierdza, że społeczeństwo polskie oczekuje od rządu kroków bezwzględnie stanowczych.

NASTROJE W GDAŃSKU.

Gdańsk, 14. 1. (AW.) Wiadomość o zaostrzeniu się konfliktu wywołała w mieście wielkie zdenerwowanie, które najwięcej dało się odczuć w tutejszej prasie niemieckiej i u inspirujących ją czynników. Zdenerwowanie prasy ujawnia się przedewszystkiem w tonie, w jakim omawiane są wiadomości oraz głosy prasy warszawskiej o wymianie zdań między Wysokim Komisarzem a min. Strasburgerem.

„Danziger Allgemeine Ztg.“ i „Danziger Neueste Nachrichten“ podają za prasą polską wiadomości o przebiegu rokowań Wysokiego Komisarza z min. Strasburgerem i apelują do Wysokiego Komisarza, aby spełnił swój obowiązek i wydał decyzję przychylną dla Gdańska. W artykułach prasy gdańskiej widoczna jest chęć wywarcia presji na Wysokiego Komisarza, przyczem pogłoski i głosy prasy polskiej pod adresem Wysokiego Komisarza są celowo przejawiane, aby w ten sposób usposobić jego nieprzychylnie dla Polski.

„Danziger Neueste Nachrichten“ ostro krytykuje wyjaśnienia ministra Thugutta, przyczem pismo usiłuje zasłonić powagę Lig Narodów protektora W. Miasta. Jest widoczne, że zdecydowane na wszystko stanowisko Rządu Polskiego poważnie niepokoi sferę gdańską.

„Danziger Neueste Nachrichten“ poważnie powstaje

przeciwko przemówieniu min. Skrzyńskiego, atakując w szczególności jego oświadczenie, że Gdańsk jest pod protektoratem Polski, usiłując wciąż udowodnić, że Gdańsk jest państwem zupełnie niezależnym i samodzielnym. Artykuł kończy się zdaniem, że cała ludność niemiecka stoi solidarnie za senatem.

Gdańsk, 14. 1. (AW.) Dziś u Wysokiego Komisarza Ligi odbyła się konferencja z prezydentem Sahmem, zaś około południa Wysoki Komisarz odbył naradę z ministrem Strasburgerem. Jak donoszą z kół zbliżonych do senatu gdańskiego, sytuacja po tej konferencji poprawiła się. Nie mniej sprawa zasadniczo nie posunęła się naprzód.

Do ostatniej chwili, mimo pogłosek, że dziś ma zapadnąć decyzja Wysokiego Komisarza, dotąd nie została jeszcze ogłoszona.

Spółeczeństwo polskie w Gdańsku zarówno jek sfery urzędniczej, oczekują przebiegu dalszych wypadków z całym spokojem. Umacnia jeszcze ten spokój zdecydowane stanowisko Rządu Polskiego, któremu dał wyraz min. Thugutt w swej rozmowie z dziennikarzami

Gdańsk, 14. 1. (Pat.) Prasa tutejsza podaje obszernie przedruki z prasy warszawskiej w sprawie poczty, przyczem oświadcza, że nastrój prasy warszawskiej był dla Gdańska zupełnie niespodzianką. Dzienniki podkreślają również, że nie były tak dokładnie poinformowane jak prasa warszawska.

ARTYKUŁ POSŁA SKIRMUNTA.

Londyn, 14. 1. (Pat.) Wczorajszy „Daily Telegraph“ zamieszcza dłuższy artykuł posła Skirmunta pod tytułem: „Poland and Dantzig“. W artykule tym poseł polski prostuje nieścisłe wiadomości tego dziennika o incydencie gdańskim. Wyjaśnienia ujęte są w formie rzeczowej i opierają się na odpowiednich cytatach z traktatu i konwencji polsko-gdańskiej. Artykuł ten, który uwydatnia niezwykle pojedyncze stanowisko Polski, czyni wrażenie przekonujące w sensie bezwarunkowej słuszności Polski o incydencie gdańskim.

SAHM MUSIAŁ PRZYSIĘGAĆ.

Gdańsk, 14. 1. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku gdańskiego senat gdański poniósł przykrą porażkę w zasadniczej sprawie zaprzysiężenia senatu.

Na wstępie w drodze aklamacji uchwalono pozostawić dotychczasowe przydzium sejmiku, poczem przystąpiono do sprawy zaprzysiężenia senatu.

W sprawie tej zgłoszone były dwa wnioski, jeden z narodowców niemieckich, głoszący, że senat obecny jest kontynuacją poprzedniego senatu, a zatem nie potrzebuje składać przysięgi, oraz drugi wniosek socjaldemokratów, stwierdzający, że nowo wybrany senat przysięgę tę złożyć powinien. Senat stał na stanowisku wniosku narodowo-niemieckiego.

Senatowi chodziło tu głównie o uszczuplenie praw Volkstagu.

W głosowaniu wniosek socjal-demokratyczny przeszedł większością 8 głosów, wobec czego prezes senatu Sahn złożył przepisana konstytucją przysięgę na ręce prezydenta Volkstagu, a następnie odebrał przysięgę od 7 senatorów.

Minister Skrzyński w drodze do Helsingforsu.

Tallin, 14. 1. (Pat.) Przybył tu dziś rano minister Skrzyński, witany serdecznie na dworcu przez ministra spraw zagr. Pusta i wielu wyższych urzędników. P. minister zamieszkał w apartamentach naczelnika państwa. W południe p. min. Skrzyński odwiedził przewodniczącą izbę deputowanych i odbył konferencję z min. Pustą,

po południu zaś przyjmował w poselstwie polskim przedstawicieli prasy. Wieczorem na cześć p. ministra wydany zostanie bankiet i bal u p. ministra Pusta. Cała prasa zamieściła artykuły powitalne, ogłosiła życiorys p. ministra i zamieściła jego portret. W dniu jutrzejszym p. min. Skrzyński wyjeżdża do Helsingforsu.

Sprawa odbudowy województw wschodnich.

Warszawa, 14. 5. (PAT.) Dziś o godz. 8 wieczorem odbyła się w Prezydium Rady Ministrów konferencja pod przewodnictwem p. min. Thugutta w sprawie odbudowy województw wschodnich, w której brali udział podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewn. p. Smółski, kierownik Ministerstwa Robót Publ. p. Rybczyński, generalny dyrektor odbudowy p. inż. Krug oraz urzędnik do spraw kre-

sowych przy Prezydium Rady Ministrów p. Zabierzowski. Konferencja rozpatrzyła referat p. Zabierzowskiego, dotyczący sposobów przeprowadzenia akcji odbudowy w tempie jaknajbardziej przyspieszonym i skutecznym. Narazie powzięto uchwałę w sprawie wykorzystania lasów państwowych na potrzeby ludności. Dalszy ciąg konferencji jutro o godz. 5 po południu.

Pozaparlamentarny gabinet dra Luthera.

Berlin, 14. 1. (Pat.) Komunikat oficjalny, wydany wczoraj wieczorem stwierdza, że do gabinetu Luthera wejdzie po jednym przedstawicielu z każdej frakcji z wyjątkiem socjal-demokratów. Gabinet będzie pozaparlamentarny. Z ramienia niemieckich narodowców jako minister spraw wewnętrznych wejdzie Wallroth, z bawar-

skiej partji ludowej jako minister sprawiedliwości Eminger, z centrum jako minister pracy dr. Brauns, z niemieckiej partji ludowej jako minister spraw zagr. dr. Stresemann. Pozostałe teki będą obsadzone przez fachowców. Na stanowisku pozostaną dr. Gessler jako minister reichswehry i Kanitz, jako minister aprowizacji.

Położenie we Włoszech.

Expremierzy Giolitti, Salandra i Orlando stają razem przeciwko rządowi. — Postanowili oni głosować przeciwko reformie wyborczej. — Dyskusja nad ordynacją wyborczą. — Komuniści powrócili do parlamentu. — Rewizje demowe.

Rzym, 14. 1. (Pat.) Dominującym faktem w polityce doby obecnej jest uzgodnienie parlamentarnej akcji opozycji liberalnej i demokratycznej, biorącej udział w obradach parlamentu. Fakt, że trzech expremierzy, tj. Giolitti, Salandra i Orlando stoją razem przeciwko rządowi, uważany jest pomimo silnej polityki i pozycji rządu za poważny. Chociaż wszyscy ci trzej mężowie stanu są za reformą wyborczą na podstawie systemu jednomandatowego, zdecydowali się oni jednak głosować przeciwko reformie ze względów zasadniczych, a to wobec teraźniejszej polityki wewnętrznej rządu. Trzy te grupy liberalne występują w akcji parlamentarnej solidarnie ze

związkiem byłych wojskowych, którzy są jednak w sprawie reformy wyborczej zwolennikami systemu proporcjonalnego.

Na dzisiejszym posiedzeniu parlament rozpoczął dyskusję nad ordynacją wyborczą. Sensację dnia stanowił powrót do izby komunistów, którzy zdecydowali się wziąć udział w dyskusji. Komuniści weszli do sali całą grupą i zajęli najwyższe położone ławy na skrajnej lewicy. Dotychczas w sprawie reformy wyborczej zapisanych jest do głosu 10 posłów, z tego 3 demokratów 2 komunistów i 5 faszystów.

Bilans pierwszego pięciolecia.

Grudziądź, 16 stycznia.

Pięć lat. Dnia 10 stycznia minęło pięć lat od chwili uprawomocnienia postanowień traktatu pokojowego w Wersalu. W dniu tym wymieniono ostatecznie w Paryżu dokumenty ratyfikacyjne, czem zostały unormowane stosunki pomiędzy państwami sprzymierzonymi a Rzeszą niemiecką. Datą powyższą była raczej tylko symboliem pokoju, jego zewnętrznym wyrazem — wypadki bowiem, które ten pokój tworzyły szły po za nawiasami, ugorem i mimo dróg oficjalnych porozumień i debat.

Obok tego data powyższa ma wielkie znaczenie terminu prawnego, od którego nabierały mocy wykonawczej postanowienia traktatu.

Okres pięciolecia przyniósł wiele zmian a zarazem poddał krytyce czasu wartość całego mozolnie budowanego gmachu pokoju, który w postaci sporego tomu regul, przepisów i postanowień miał jednym zamachem zaprowadzić w całej Europie równowagę.

Nie tak to łatwo, kiedy się posiada na danym terytorjum swego działania dwa ośrodki buntu i nieustanne, negacji wszystkiego, co ma tylko zabarwienie pacyfistyczne. Pierwszym ogniskiem to Niemcy, które przylguszają wszystkie prądy demokratyczne i republikańskie w łonie swojego społeczeństwa, a które forsują wszelkimi sposobami bardzo popularną myśl rewanżu, drugim ośrodkiem to Bolszewja, wysyłająca bezustannie na Europę zatrute kręgi niezdrowych utopii.

Pomimo tego wszystkiego jednak, bilans pierwszego pięciolecia wykazuje znaczny postęp od daty 10-go stycznia 1920 roku, z drugiej zaś strony stwierdza raz jeszcze, że w pewnych wypadkach ustępstwa, apelowania do sumienia pewnych społeczeństw na nic zdać się nie może. Wspaniałomyślność zwycięzców źle jest rozumiana przez zwyciężonych, budzi u nich tylko chęć zemsty, podsyca ideę rewanżu.

Miecz Damoklesa wiszący nad Europą nic nie utracił ze swej grozy.

Umowa gwarancji bezpieczeństwa, z powodu odmowy jej ratyfikacji przez Stany Zjednoczone — utraciła zupełnie swe znaczenie. Protokół genewski na wypadek nie podpisania go przez Anglię również pozostanie bezwartościowym świstkiem papieru. Pokój gospodarczy Europy może więcej niż kiedy indziej jest zagrożony.

Artykuły 264, 5, 6, 7, traktatu wersalskiego mówią o specjalnych przywilejach gospodarczych z jakich korzystały przez pierwsze pięć lat państwa sprzymierzone wobec Niemiec. Anglia zdołała zawrzeć z Niemcami traktat handlowy inne państwa pozostały w dość trudnej sytuacji. Dnia 10 stycznia minął termin ważności przewilegów a państwa, którym Rzesza z rozmysłem utrudniała zawarcie traktatów handlowych, przyprowadzone będą do ostrego konfliktu gospodarczego, obracającego się dokoła stosunków celnych i taryfowych.

Znamionym jest fakt, że mimo ciągłych rozczarowań co do lojalności Niemiec, pomimo tej świadomości, że Niemcy drwią sobie w żywe oczy z wszelkich postanowień i konferencji, że w układach postępują się obłudą, poza którą kryje się prawdziwe oblicze germanizmu, wojującego — brutalnej pięści ściśniętej w groźnym skurczu nienawiści.

Dziwną wydać się musi dobra wiara czy też zaślepicieli sprzymierzonych, która widząc jakimi są Niemcy w istocie, nie skłania by zagrał w otwarte karty.

Nie należy jednak przeoczać w bilansie i jasnych stron. Jeśli byśmy chcieli wykreślić krzywą, której bieg ilustrowałby nam stopniową sanację stosunków — natenczas zobaczylibyśmy, że dwa lata ostatnie, a zwłaszcza rok 1924 przyniósł wiele zmian na lepsze. Zwłaszcza w dziedzinie współpracy międzynarodowej postęp ten jest widoczny. Liga Narodów obok swej misji politycznej ma jeszcze drugą, że tak powiem misję porozumienia wzajemnego. I jeśli dla tych czy innych przyczyn pierwsze zadanie Ligi spali na panewce — to ta druga misja siłą zbliżenia się tak różnorodnych żywiołów na neutralnej platformie osiągnęła swe cele.

A akt ten pewnego wyrobienia się narodów w życiu pomiędzy sobą może dać nadzieję, że istotnie wszystkie kwestje sporne w przyszłości — załatwiać będą narody na bezapelacyjnym terenie Ligi. Zdajemy sobie dokładnie z tego sprawę, że chaos spowodowany wojną światową nie można uporządkować jednym zamachem pióra — i przychodzimy do wniosku, że ten stopniowy wzrost normalnego życia prowadzi najoczywściej do zupełnej równowagi.

Z chwilą wejścia kwestji rzeczywistego pokoju na właściwą drogę otworzy się długi szereg kwestji, które trzeba będzie odpowiednio uporządkować. A więc wszystkie międzynarodowe stosunki trzeba będzie ująć w karby niewzruszalnych dyscyplin — których stałość gwarantowałyby pełnie wyzyskania sił narodów w kierunku pracy powszechnej.

Jeśli się więc uderza dzisiaj na alarm przed zaborczością Niemiec, to głos ten jest tem silniejszy że przez ten pięcioletni okres mieliśmy sposobność przekonać się, o skuteczności wobec ludzi złej woli tylko środków radykalnych a wpływających z silnej i zdecydowanej postawy.

Rzym, 14. 1. (Pat.) Członkowie opozycji, biorący udział w posiedzeniach izby, postanowili pod przewodnictwem Giolitti'ego. Salandra i Orlando ze względów politycznych głosować przeciwko rządowemu projektowi wyborczemu. Byli premier Orlando w mowie, którą wygłosił w izbie, uzasadnił to stanowisko opozycji.

Rzym, 14. 1. (Pat.) W Udine przeprowadzono 200 rewizji domowych irozwiązano 15 stowarzyszeń. W pewnej wsi koło Bergamo jakiś osobnik dał szereg strzałów rewolwerowych do faszystów i kilku z nich zranił.

Dnia 12 bm. wyszedł naszym nakładem Szczegółowy Podręcznik Egzaminacyjny

dla urzędników państwowych, administracyjnych i sądowych II i III kategorii. **Cena 5 zł**
Do nabycia w administracji Głosu Pomorskiego, Grudziądz

Jad.

Są rzeczy na pozór drobne i niedostrzegalne, które głęboko wżarły się w organizm społeczny, powodują nieobliczalne szkody. Społeczeństwo dzisiejsze, żyjące jeszcze pod działaniem wielkiej wojny, posiada w organizmie swym więcej takich bakcyli, które powodują rozkład i gangrenę najzdrowszej krwi społeczeństwa.

Jednym z tych strasznych wrogów ludzkości, niedostrzegalnych, łatwych do styczości z ludźmi, wyglądających wyzywającymi okładkami z wystaw sklepowych, z kiosków i półek księgarskich — może najgroźniejsza zaraza jest pornografia. Bo grając na uczuciach najniższych, przybiera na siebie obłudną maskę sztuki literackiego — idzie w szerokie sfery mas, idzie wśród młodzieży szkolną, do izb wyrobniczych zagłada.

Mogą się zdawać przesadą moje powyższe słowa, niech mi jednak będzie wolno stwierdzić, że pornografia przez literackie pseudo utwory czyni wielkie wyłomy w szeregach dusz ludzkich, niezdęprawowanych i prostych.

Jak grzyby po deszczu wyrosły na gruntach wielkich miast w Polsce pismka, które zupełnie jawnie, ilustracją, niezdrową tendencją, bezwstydnymi utworami zyskują sobie popularność. Wszelkie rodzaje zбочzonego erotyzmu służą za temat do tych, pomysłowych nieraz bardzo w swej ohydzie utworów, a gdzie pióro niedopnie swego celu tam ołówek ilustratora nadzwyczajnym efektem targnie nerwami wyżytego mieszkańca miast dzisiejszych.

Przeglądając takie pisma chciałoby się krzyknąć „Gore, gore!” i bić, ile tchu w piersiach starczy na alarm. Dostyć brudu, dostyć deprawowania dusz ludzkich, sponiewierana ludzkość dopomina się o rehabilitację człowieczeństwa!

Czy niema w Polsce instytucji, któraby zdobyła się na heroizm wystąpienia do walki z bezwstydem.

Książki artystów, poetów, któreby umiały zbudzić dusze z uśpienia i pchnąć do niecodziennych czynów — zalegają półki księgarskie — a „Dekamerony”, „Eroliki”, „Wolne żarty” rozchodzą się tysiącami. Czyżby zanikł już w tłumie instynkt samoobrony?

Jeśli tak, to obowiązkiem ludzi kierujących opinią głośno i odważnie powiedzieć: — Od dusz polskiej młodzieży, od ich ideałów i umiłowiań, od ognisk rodzinnych od izb warsztatów rzemieślniczych, wara zakusom degeneracyjnym pornografów żydowskich! I przestrzegać należy wypełnienia skrupulatnie tego wskazania, gdyż jutro może być już za późno.

Przyjrzyjmy się prasie polskiej, której famy od czasu do czasu są areną wystąpienia niefortunnych niestety moralizatorów. A chociażby nawet podawało pismo codziennie trzy artykuły antypornograficzne — to jeśli w działach ogłoszeń — jak powiada p. H. Grabski — pozwolili się zamieścić anons jakiegoś pana ogólniującego ludzi, prawiącego im androny, albo wiedeńskiego żyda, ogłaszającego pocztówki pornograficzne — cała dobra wola danej gazety nie będzie miała znaczenia.

Ostatni numer „Polski Zbrojeń” przynosi bardzo rozumny artykuł w tej kwestji ppłk. Remigjusza Kwiatkowskiego pod tytułem „O godność mundur”. Chodzi w nim o to, aby mundur oficera i żołnierza polskiego,

Konferencja biskupów katolickich.

Berlin, 14. 1. (AW.) W stolicy Norwegii w Oslo rozpoczęła się dzisiaj konferencja biskupów katolickich z Danji, Szwecji i Norwegii.

Przekształcanie się stosunków politycznych w Indiach

Indje przechodzą od dość dawna znamieny dla stosunków wschodnich kryzys. Odkąd zbudziło się tam poczucie narodowe, kiedy samouświadomienie swojej mocy i wielkości jako zbiorowiska ludzi ożywionych jednym duchem, a wodzonych dotąd na pasku przez politykę Anglików — od tego czasu powstawały przeróżne organizacje o podkładach politycznych, mające na celu „wyzwolenie Indji”.

Wielką popularnością cieszył się dotychczasowy przywódca ruchu hinduskiego Gandhi. Popularność jego była swego czasu tak wielka, że gdyby był świadomie działał, a nie owijał celów politycznych metaficznymi urojeniami stosunki dziś ułożyłyby się zupełnie inaczej.

Program Gandhiego przedstawiał się mniej więcej następująco: po pierwsze bojkot moralny Anglików, po drugie bojkot gospodarczy mający na celu wyzwolenie z pod obcego przemysłu i handlu wreszcie niedopuszczenie do jakiegokolwiek współpracy z Anglikami.

Wadą programu Gandhiego było włączenie do

spraw czysto politycznych pierwiastka mistycznego który najczęściej neutralizował wszystkie aktywne posunięcia.

Powoli tedy gasła popularność Gandhiego, a do głosu przychodziłi radykałiści, wyznający zasadę agresywnego działania.

Na ostatnim kongresie hinduskim, który miał miejsce podczas świąt Bożego Narodzenia w Kalkucie zwyciężył przywódca ruchu nacjonalistycznego Das, pod hasłem czynnej obstrukcji antyangielskiej w parlamencie.

W ten sposób nastąpiła zupełna przemiana stosunków w Indiach i należy się spodziewać, że miesiące najbliższe przyniosą pierwsze zwiastuny akcji nacjonalistów hinduskich.

Gandhi jakkolwiek usunięty został narazie od czynnej polityki, w dziedzinie oddziaływania na lud drogą religijnego kultu — zatrzyma swoje ogromne znaczenie, jakie miał dotychczas

ustrzec od poniewierki. Przytacza autor z ostatniego numeru „Fortuny” — jedynego (!) w Polsce pisma poświęconego sprawie kojarzenia małżeństw, cały szereg ogłoszeń, w których w jawny sposób przebiegły intrygantki zastawiają sieci na wojskowych. W sposób zupełnie jawny i bezceremonjalny, rzekomo pod boki najwyższych urzędów państwowych, mających na celu strzeżenie dobra obywateli.

Co gorsza demoralizacja musiała jednak wkraść się już do dusz pewnych jednostek i dla tego, aby ustrzec resztę od podobnego losu apeluje w gorzkich i ostrych słowach ppłk. Kwiatkowski do braci wojskowej:

Jeśli tak, to obowiązkiem ludzi kierujących opinią i mniejszych zastrzeżeń szanowało mundur żołnierza polskiego, wszelkie wyjątki i odchylenia wśród nas samych, chociażby najbardziej nieliczne, muszą być wypalone piętnem hańby dla tych, co są ich sprawcami. Nie możemy pretendować, byśmy byli czymś w rodzaju „tabu” dlatego tylko, że nosimy mundury, musimy takim „tabu” się stać a nastąpi to tylko wtedy, gdy nikt z nas, dosłownie nikt, nie będzie dawał powodu do komentarzy swoim zachowaniem się i swoją kulturą.

Mundur błyszczeć musi nie jedynie srebrem swoich upeknięć lecz przede wszystkim cnotami obywatela i dżentelmena. Kogo nie stać na to, niech go zdejmie jaknajprędzej, by nie rzucać cie-

nia na całe środowisko, by nie kaził tej czystej zdrowej i ze szlachetnego kruszcza urobionej bryli, jaka jest wojsko.

Jeżeli nie możemy pozwolić, by ktokolwiek śmiał nam uchylać, tembardziej nie możemy absolutnie tolerować wśród siebie tych, co nam uchylają”.

Tak więc młodzież i wojsko zagrożone są jadem demoralizacji. Ale co wprost najstraszniejsze, do dusz dziecięcych sięgają już złoczyńcy przez t. zw. broszurki dedektywne, w których często gęsto pływa tłusty dowiec czy dwuznacznik.

Dzieci w nieświadomości swej pochłaniają tę lekturę, która lechce ich jeszcze nie rozbudzone instynkty. Niektóre sklepy na tych głupstwach pieniądze zbijają, podbijając w dwójnasób ceny warszawskie. Dziecko szuka pieniędzy, zdobywa je może nawet na drodze nielegalnej i rzuca na pastwę spekulantowi, który mu za to daje strawę iaknajgorszą.

Czas najwyższy uderzyć na alarm. W Polsce musi być kontrola wydawnictw pseudo-artystycznych. A już w żadnym razie nie może pornografia dostawać się na grunt prowincji.

Pamiętajmy co mówi Krasieński:

Bo narodu duch zatruty,
to dopiero bólów ból.

J. Kisielewski

Gmach nowego teatru jest na ukonczeniu.

Niedługo rozpoczną się przedstawienia.

Jak wygląda nowy teatr z zewnątrz. — Ogród zimowy i foyer. — Widownia. — Rozkład miejsc. — Balkony i loże. — Scena teatru i jej urządzenie. — Teatr grudziądzki będzie wytwornym przybytkiem sztuki. — Kto będzie grał. — Treska i balączka teatralna.

Dzięki sprężmości pana prezydenta miasta Włodka i p. budowniczego miejskiego Stołowskiego, miał możliwość współpracownik „Głosu Pomorskiego” z bliska przyrzeć się pracom nad wykończeniem gmachu nowego teatru.

Z zewnątrz nie różni się obecnie gmach niczem od swego kształtu poprzedniego. Zdziwienie radosne ogarnia nas dopiero z chwilą, kiedy przez oszkloną werandę, mającą tworzyć palarnię i ogród przez restaurację, która pozostanie bez zmiany, wchodzimy do odnowionego foyer, które jest większe i lepiej rozplanowane niż przedtem. Stąd prowadzi drzwi

główne i dwoje bocznych na widownię, a schodami na balkon i do loż. Dla parteru znajduje się osobna garderoba na dole, loże będą miały małe wieszadła, a dla balkonów zostanie utworzona specjalna garderoba umieszczona poza parapetem amfiteatralnie ustawionych rzędów siedzeń balkonowych. W ten sposób zostanie pomysłnie rozwiązana kwestja porządku przy wychodzeniu z przedstawień.

Widownia jest mniejsza niż przedtem. Scena zato rozrosła się do imponującej wprost wielkości i posiada dwa tylnie plany. W okół sali w połowie wysokości biegną balkony. Ze

H. RIDER HAGGARD.

ONA.

Powieść.

95

DZIEJE NIEZWYKLEJ WYPRAWY.

(Tłum. Bron. Falk).

A biedny Job! Przeczucie jego stało się prawdą. Takim był jego koniec. Na dziwnym spoczywa cmentarzu — żaden Norfolczyk nie miał dziwniejszego, ani też mić nie będzie — a i to coś znalazł leżąc w grobie z biednymi szczątkami królewskiej JEJ.

Spojrzelismy raz ostatni na nich i niepojętą różną powiatę, w której leżeli, a potem z ciężkim sercem, bez słowa, odwrócili się i odeszli, przybici — tak przybici, że nie nęciła nas sposobność uzyskania nieśmiertelności, gdyż wszystko, co czyni życie wartościowem, przestało dla nas istnieć. Wiedzieliśmy przecież, że przedłużać w nieskończoność nasze dni, byłoby to przedłużać nasze cierpienia. Czuliśmy bowiem — tak, czuliśmy obaj, że spojrzawszy raz w oczy Ayeshy, nie zapomniemy jej już nigdy, jak długo pamięć i siły dopiszą. Cóż mi zresztą pozostaje? Zapłaciłem za nią drogę, zapłaciłem całą moją wartość w tem i tamtem życiu i to moja jedyna nagroda. Inna sprawa z Leonem. Bardzo często zazdroścę mu szczerze jego szczęśliwej przyszłości, jeśli bowiem ONA mówiła prawdę, a mądrość i wiedza nie zawiodły jej w ostatniej chwili — czego nie przypuszczam, wnosząc z jej poprzednich wiadomości — to ma on pewną nadzieję. Ja jej nie mam, a jednak — fakcież głupcem i słabym jest serce człowieka, niech to będzie dla drugich przykładem — nie zamierzabym się z nikim. Chcę powiedzieć, że zadowolony jestem, iż dałem co dałem i muszę dawać zaważę w zamian na okruchy,

które spadają ze stołu mej pani, za wspomnienie kilku laskawych słów, nadzieję jednego lub dwóch słodkich uśmiechów przy powitaniu kiedyś w nieokreślonej przyszłości i kilka wdziecznych spojrzeń za poświęcenie me dla niej — i dla Leona.

Jeśli to nie świadczy o prawdziwej miłości, to do prawdy nie wiem, co o niej świadczy; powiem tylko jeszcze, że w każdym razie zła to rzecz kochać się człowiekowi powyżej czterdziestki.

Wkrótce potem, bez żadnego przygotowania, wielki czerwony nóż świetlisty przebił ciemność — padł na chwiejący się kamień, na którym leżeliśmy i spoczął ostrzem swoim na przeciwległym cynlu skalnym.

— Teraz — rzekł Leon — teraz albo nigdy.

Wstaliśmy, wyprostowali się i spojrzeli na mgliste opary, które przybierały barwę krwi, pedzone z straszliwej otchłani, szlakiem czerwonego promienia, potem na przepaść, otwierającą się między ruchomym głazem i drżącą w posadach skałą i serce w nas zamarło. Gotowaliśmy się na śmierć. To jasne, przebycie jej było niepodobiestwem — chociaż byliśmy zdecydowani na wszystkie.

— Kto pójdzie pierwszy? — spytałem.

— Ty, stary przyjacielu — odparł Leon. — Stane na drugim końcu kamienia, aby go przytrzymać. Musisz rozpedzić się, jak tylko możesz i skoczyć wysoko. Niech nas Bóg na w swojej ołce — powtarzam.

Skinąłem głową na znak zgody, a potem uczyniłem coś, czego nie czyniłem nigdy, od czasu dzieciństwa Leona. Odwróciłem się ująłem go w ramiona i pocałowałem w czoło. Może to dziwne, ale byłem przekonany, że śnągam się na zawsze z człowiekiem którego nie hochalbym więcej, gdyby nawet był moim synem.

— Bądź zdrow, chłopcze! — rzekłem. — Wierzę, że spodzamy się, gdziekolwiek nam póść wypadnie.

Spodziewałem się rzeczywiście, że za dwie minuty będą trupem.

Cofnąłem się aż na sam brzeg kamienia poczekałem chwilę, dopóki wiatr dać nie przestanie, a potem, polecając duszę Bogu, przebiegłem całą szerokość wielkiego głazu i skoczyłem jak szalenięc w próżnię. To straszne, niewypowiedziane przykre uczucie, w chwili, gdy padłem na mały skrawek skały i ta okropna rozpacz, która mnie zdjęła, kiedy uprzytomniłem sobie, że skoczyłem za blisko. Tak było jednak; nogi moje nie dosięgły celu, obsunęły się w próżnię, ucpepiły się go tylko moje ręce i tułów. Chwyliłem się skały z okrzykiem, ale jedna ręka nie znalazła oparcia — zrobiłem pół obrotu, podtrzymując się na drugiej tak, że twarzą zwróciłem się do głazu, z którego skoczyłem. Na oślep zacząłem macać ręką i tym razem udało mi się oprzeć ją o jakąś krawędź skalną. Wisiałem tak w niesamowitem, czerwonym świetle, nad przepaścią głęboką na tysiące stóp. Dłonie moje trzymały się kurczowo podstawy skalistego cypla tak że szczyt jego dotykał mej głowy. Dlatego też, choćby mi nawet sił starczyło, nie mogłem dźwignąć się w górę. Co najwyżej mogłem wisieć tak jaką minutę, aby spaść potem w bezdenna studnię. Czyż jakiś człowiek znajdował się kiedyś w równie okropnej sytuacji? Wiem tylko, że męki iakie przecierpiałem w ciągu tej pół minuty, przyprowały mnie nieledwie o szaleństwo.

Sytuacja nasza uległa poważnej zmianie na gorsze. W dole, w małym pokoiku, słyszeliśmy tylko szum wicheru nad głowami, tutaj leżąc twarzą do ziemi na kołyszącym się kamieniu wystawieni byliśmy na cały jego wściekły impet. Potężny wicher dał to z jednej to z drugiej strony, wyjąc w bezdennej przepaści i na wierzchołkach skał, jak tysiące potępieńców

(Ciąg dalszy nastąpi)

Sery Najtańsze źródło zakupu — bez konkurencji!!

Masło

Sery tyłżyckie pełnotłuste	od	1.40 zł
Sery limburskie pełnotłuste	od	1.60 zł
Sery Romadour pełnotłuste	od	1.60 zł

oraz sardynki francuskie i portugalskie w wielkim wyborze — puszka od 1.00 zł

Wędliny wyrobów pierwszorzędujących od 1.60 zł

Konserwy owocowe, warzywne i rybne. Codziennie świeże masło i śmietana.

Zakłady Mleczarskie i Wytwórnie Serów

Śmietana

Telefon nr. 235.

Centrala — Grudziądz

ul. Lipowa nr. 1.

Konserwy



W środę, dnia 14 bm. o godz. 9^{1/2}, zasnął w Bogu po krótkim lecz ciężkim cierpieniu, opatrzony św. Sakramentami, mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy najtroskliwszy ojczulek

ś. p.

Franciszek Semrau

właściciel hotelu

przeżywszy lat 38

W głębokim smutku pogrążeni

żona i dzieci

288)

Eksportacja zwłok z domu żaloby (Hotel Dworcowy) do kościoła parafialnego odbędzie się w piątek, dnia 16 bm. o godz. 3 po poł. Nazajutrz rozpoczyna się obrzędy pogrzebowe o godz. 9 przed poł., poczem nastąpi wyprawienie zwłok na cmentarz.

KINO OLIMPIA KINO

Chelmińska 20.

Od czwartku dnia 15-go do niedzieli dnia 18-go stycznia w programie

Wielka sensacja

Wzburzenie publiczne **HARRY PEEL**

w sensacyjnym obrazie p. t.

„Cudowna Małpa“

Jako nadprogram wesoła komedia w 2 aktach p. t.

„Rycynowa Awantura“

Razem 9 olbrzymich aktów

Początek przedstawień o godz. 8 i 10, zaś w niedzielę i święta o godz. 4 i 8

W niedzielę dnia 18 stycznia o godz. 2 po poł. Przedstawienie dla dzieci z Harry Peel

Zostałem mianowany (207

notariuszem.

Adwokat Dr. WAŁAW KALICKI

Grudziądz, ul. Ks. Budkiewicza 3



Obwieszczenia urzędowe władz miejskich.

Według prawa prasowego odpowiada za dział niniejszy nadsekretarz miejski Damaży Raszkowski w Grudziądz.

Obwieszczenie.

Na mocy art. 20 List. o powszechnym obowiązku służby wojskowej z dnia 23. V. 1924 r. Dz. U. R. P. nr. 61, poz. 609, wzywa się wszystkich obywateli Państwa Polskiego płci męskiej, urodzonych w roku 1904, zamieszkałych stale w obrębie miasta Grudziądz w sprawie rejestracji wojskowej do zgłoszenia się z dokumentami osobistymi w Magistracie Ratusz I, pokój 12 (Ursus Zgłoszeń Mieszkańców) w godzinach urzędowych od 8—1 w następującym porządku:

Wszystkie osoby, których nazwiska rozpoczynają się głoską

A—J w czwartek, dnia 15 stycznia 1925 r.

K—R „ piątek „ 16 „ 1925 „

S—Z „ sobota „ 17 „ 1925 „

Nieobecnych w obrębie miasta Grudziądz, tj. kto wyemigrował, przebywa chwilowo poza obrębem miasta Grudziądz, lub znajduje się w więzieniu, zgłaszać zobowiązani są ich rodzice albo osoby mejsce rodziców prawnie zastępujące, o ile tu zamieszkują.

Za uchylenie się od powyższego obowiązku stosowane będą kary w myśl Ustawy o obowiązku służby wojskowej.

Równocześnie podaje się do wiadomości, że po ukończeniu rejestracji tj. od 19 stycznia 1925 r. lista poborowa będzie dostępna do publicznego przejrzania do 1 lutego 1925 r. włącznie także w Biurze Meldunkowym, Ratusz I, pokój 12.

Prezydent Miasta

(—) Wielek (261

Towarzystwo Czeladzi Prekarskiej w Grudziądzu urządza w sobotę 17 stycznia br. o g. 7 wiecz. w hotelu „POD ŻŁOTYM LWEM“ ul. 3 Maja 16/17 ZABAWĘ TANECZNĄ MASKARADĄ

202) O liczny udział prosi ZARZĄD.

Skradziono

z mego interesu dnia 14. 1. br.

lichtarz z brązu

w formie wazonu, z emalową malaturą (Ro cocco). Oddawca otrzyma wysoką nagrodę. 211

Th. Hertzer, 3-go Maja 30a

Introligator

zdolny wykwalifikowany — starszy majster potrzebny do

Księgarni „WIEDZA“ w Grudziądz ulica Wybickiego nr. 33. 193

Prof. gimnazjalny poszukuje od dwóch do pięciu pokoi z kuchnią naty obmiasz Piasz dierżawę naprzód na cały rok Olszty do ekspedycji Głosu Pomorskiego pod nr. 201

204 Wynajmę dwa pokoje umebl. z kuchnią dla panów lub pań. Oglądać od 4-jej Tuszewska Grobla 18, I pr.

Pokój umebl. do wynajęcia z całym lub bez utrzymania. Lewandowska Toruńska nr. 5, III pr. I. (197

Pokój umeblowany do wynajęcia Ogrodowa 5 pr. prawo (206



Podziękowanie.

Za okazane współczucie jak najmniej za liczne wzięcie udziału w pogrzebie mego najdroższego męża oraz za wieńce i kwiaty wyrażam na tej drodze wszystkim krewnym, przyjaciółom, znajomym, Związkowi Inwalidów Wojennych i Związkowi Kupców Samodzielnych moje najserdeczniejsze podziękowanie.

Łasin, dn. 13 stycznia 1925 r.

Erna Rost.

Dr. med. Jerzy Urbański

lekarz

Plac 23 Stycznia 4 Tel. 234

Ordynuje: 9—11 i 4—5.

Przyjmuje także członków Kasy Kolejowej i Kas Powiatowych.

Nie przyjmuje

członków Kasy Chorych m. Grudziądz ponieważ waleń osobście z kontraktu z tąż Kasą Chorych. (192

Nadzwyczaj korzystnie jest do nabycia w Grudziądz przy ulicy głównej położona

kamienica

z dobrze prosperującym składem delikatesów, wódek, i likierów, handlem win oraz nowoczesne urządzone winiarnią, podwórzem, splchrzem, stajnią, obszernymi piwnicami i składnią.

Serjo myślący reflektanci zgłosz się zechcą do Głosu Pomorskiego pod nr. 279

Zajęcie

sztuka od 6 zł począwszy poleca (281

Will Marx Mickiewicza 29 Tel. 904 Tel. 904

Z powodu przeprowadki sprzedaję uatychmiast SYPIALNĘ za 300 zł ul. Kwiatowa nr. 29. II pr. lewo (209

Fortepian

skrzydło koncertowe i pierze do sprzed. Radzyńska 18a II (194

SPRZEDAŻ

garnitur dębowy biały adamasakiem kryty 8szt. szafę z lustrem wertyko, komodę, lustro i krzesła Forteczna 12a pr. I (200

Sprzedam, przedzierzawę lub zamieniam na domek z ogrodem dwa dobrze prosperujące K I N A bez konkurencji. Zgl. do Głosu Pomorskiego pod nr. 179

Podróżujący

na prowizję przyjmie posadę od zaraz. Oferty do Głosu Pom. nr. 196

Rutynowana bufetowa poszukuje POSADY w Grudziądzu Morzuckówna, Tesew, ul. Krótka nr. 1. (277

Panna do bufetu

która umie dobrze rachować i która już w takim interesie pracowała może się natychmiast zgłosić Restauracji Dworcowa Inowrocław. (285

Panna

2 kl. do 3 daieci od zaraz poszukiwana ulica Bzeczalska 9, I p. (205



Dnia 14. b. m., o godz. 9^{1/2}, zasnął po krótkich cierpieniach właściciel Hotelu Dworcowego

ś. p.

Franciszek Semrau

W ś. p. Zmarłym straciliśmy szczerego i życzliwego nam szefa, którego pamięć wśród nas w wiecznej pozostanie pamięci. 295

Personel Hotelu Dworcowego.



Po krótkich a ciężkich cierpieniach zmarł, ubywając z gro-
na naszego w sile wieku nasz szcny kolega i przyjaciel

ś. p.

Franciszek Semrau

właściciel Hotelu Dworcowego.

Związek nasz traci w Nim wysoce cenionego serdeczanego kolegę, którego pamięć każdy z nas zawsze szanować będzie.

Cześć Jego pamięci!

Grudziądz, dnia 13 go stycznia 1925 r. (284

Związek Oberżystów na Grudziądz i okolicę.

Eksportacja zwłok do kościoła farnego odbędzie się z domu żaloby przy ulicy Dworcowej 39 w piątek popołudniu o godzinie 3, pogrzeb zaś w sobotę przed poł po mszy św. żalobnej.

Plac 23 Stycznia nr. 23. Jakobson. ZEBY i plomby od 2,— zł począwszy w pierwszona odpiatę rzednem wykonaniu.

Meble

okazyjnie na sprzedaż Kościuszki 4 parter (176)